
  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

1 

       

 
  

 
 
 
 
 
 
Dezembro/2016 
 
 

Publicado em 11 de abril de 2017. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     André Geremias Bertelli 
     Taís Broch 
     Lidiane Borges Dias de Moraes 
     Rosemeri Barreto Argenta 
 
 

 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 

  



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

2 

 
 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcos Antônio Viegas Filho 
 
Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 
Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 
Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 
Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 
Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmidt 
Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 
Diretor-geral do Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 
Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luíz Putti 
Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Eric Schüler 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

3 

 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
campus Vacaria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

4 

 
 

 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

   

1 Portarias 5 

2 Editais 10 

3 Concessão de Diárias e Passagens Férias 11 

4 Substituição de Função Remunerada 14 

5 Férias 15 

6 Atestados 15 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

5 

 

1 – PORTARIAS 

 

PORTARIA 101, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VACARIA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.670, de 17 

de outubro de 2014, RESOLVE: 

Art.1º. REVOGAR a Portaria 68, de 03 de agosto de 2016.  

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem a Subcomissão Interna de Acompanhamento das Ações de 

Permanência e Êxito dos Estudantes da Rede Federal do Campus Vacaria, segundo Nota 

Informativa nº 138/2015/DPE/DDR/SETEC/MEC. 

- Rosemeri Barreto Argenta (SIAPE 2239274) 

- Lidiane Borges Dias de Moraes (SIAPE 1296560) 

- Giovani Farina (SIAPE 2190430) 

- José Edson Azevedo da Silva (SIAPE 1816675)  

- Tiago Boechel (SIAPE 1666280)  

- Elvio Rossetto (SIAPE 2158566) 

- Adriana Ferreira Boeira (SIAPE 2295476) 

- André Geremias Bertelli (SIAPE 2216419) 

Art. 3º O trabalho da Comissão terá duração durante o período que for estipulado pela 

Comissão Permanente de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes, 

instituída pela SETEC/MEC. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

6 

 

Lidiane Borges Dias de Moraes 
Diretora-Geral Substituta 
IFRS – Campus Vacaria 

 Portaria 1.670/2014  
 

 

PORTARIA 102, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VACARIA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.670, de 17 de outubro de 

2014, RESOLVE: 

 

 I - REVOGAR a Portaria nº 06, de 03 de Fevereiro de 2016. 

II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO (CAGPPI) do Campus Vacaria 

ROGÉRIO RICALDE TORRES (SIAPE 2267378) 

ANDRÉIA KANITZ (SIAPE 2342323) 

BRUNA BOTIN NASCIMENTO (SIAPE 1138022) 

GABRIEL NACHTIGALL MARQUES (SIAPE 1323281) 

GIOVANI FARINA (SIAPE 2190430) 

JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA (SIAPE 1816675) 

RAFAEL ROBERTO DALLEGRAVE NEGRETTI (SIAPE 1045025) 

RAFHAEL RODRIGUES CUNHA (SIAPE 1987866) 

RICARDO LUIS DOS SANTOS (SIAPE 1248221) 

VANDERLEI NESTOR KOEFENDER (SIAPE 2327194) 

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

7 

 

Lidiane Borges Dias de Moraes 
Diretora-Geral Substituta 
IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 1.670/2014 
 

 

PORTARIA 103, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VACARIA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.670, de 17 de outubro de 

2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituir COMISSÃO DE PATRIMÔNIO para proceder ao Inventário Físico Anual de Bens 

Imóveis 2016 do Campus Vacaria do IFRS. 

 

- GISELE BOECHEL - SIAPE 2221958 

- LUCAS SIRONI – SIAPE 2302115 

- SULA PATRÍCIA MACIEL – SIAPE 2344281 

- TAÍS BROCH - SIAPE 2250613 

 

Lidiane Borges Dias de Moraes 
Diretora-Geral Substituta 
IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 1.670/2014 
 

 

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

8 

 

PORTARIA Nº 104, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria 73, de 12 de agosto de 2016. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Responsável pela revisão do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio do Campus Vacaria do Instituto 

Federal do Rio Grande do Sul: 

- GIOVANI FARINA (SIAPE 2190430) 

- ANDRÉIA KANITZ (SIAPE 2342323) 

- BRUNA BOTIN NASCIMENTO (SIAPE 1138022) 

- CARLA WEISS (SIAPE 2328499) 

- FELIPE MARTINS MARQUES DA SILVA (SIAPE 1269068) 

- GABRIEL NACHTIGALL MARQUES (SIAPE 1323281) 

- LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES (SIAPE 1296560) 

- RAFAEL ROBERTO DALLEGRAVE NEGRETTI (SIAPE 1045025) 

- ROGÉRIO RICALDE TORRES (SIAPE 2267378) 

- VANDERLEI NESTOR KOEFENDER (SIAPE 2327194) 

- GIOVANI JACOB KOLLING (SIAPE 2274914) 

- ADRIANA FERREIRA BOEIRA (SIAPE 2295476) 

 

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 31 de janeiro de 2017 para a conclusão dos 

trabalhos. 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

9 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 105, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Responsável pela elaboração do Projeto de construção de bloco 

com salas de aula e laboratórios para o Campus Vacaria do Instituto Federal do Rio Grande do 

Sul: 

- MÁRJORE ANTUNES (SIAPE 2340747) 

- FELIPE MARTINS MARQUES DA SILVA (SIAPE 1269068) 

- GABRIEL NACHTIGALL MARQUES (SIAPE 1323281) 

- RAFAEL ROBERTO DALLEGRAVE NEGRETTI (SIAPE 1045025) 

- SULA PATRÍCIA MACIEL (SIAPE 2344281) 

- TAIANE DA SILVA BARTZ (SIAPE 2342878) 

 

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

10 

 

PORTARIA 106, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

NOMEAR a servidora TAÍS BROCH, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 

2250613, Substituta Eventual da função de Diretora de Administração do Campus Vacaria, 

Código CD-0004. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 

 

2 – EDITAIS 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 021/2016 VINCULADO AO EDITAL 

PROPPI Nº 013/2016 – FOMENTO INTERNO 2017/2018 

O(A) Diretor(a)-geral do campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão 

de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), no uso de 

suas atribuições legais, torna pública a abertura do Edital Complementar de Bolsas 

de Iniciação Científica e/ou Tecnológica e Auxílio Institucional à Produção 

Científica e/ou Tecnológica (AIPCT), destinado aos projetos de pesquisa e 

inovação do campus Vacaria do IFRS. 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

11 

Publicado em 21/12/2016. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/20161121152632868edital_pesquisa.pdf 

 

 

Edital Complementar do Campus Vacaria/IFRS nº 022/2016 ao Edital 

PROEN/IFRS n° 04/2016 

Bolsas de Ensino 2017 

O Diretor-Geral do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN), 

Resolução CONSUP n° 22/2015, torna público o Edital Complementar do Campus 

Vacaria/IFRS nº 022/2016 ao Edital PROEN/IFRS n° 04/2016 - Bolsas de Ensino 

2017. 

Publicado em 21/12/2016. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2016112115313566edital_ensino.pdf 

 

 

3 – CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 002885/16 

Nome do Proposto: ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro/seminário 

Vacaria (12/12/2016) Bento Gonçalves (12/12/2016) 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

12 

Bento Gonçalves (14/12/2016) Vacaria (14/12/2016) 

Descrição Motivo: Curso de Legislação de Pessoal _Aspectos gerais da Lei 
8.112/90. 

Valor das Diárias: R$372,99 
 

PCDP 002914/16 

Nome do Proposto: MICHAELA MEDIANEIRA PÊS SAMPAIO VIEIRA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (13/12/2016) Bento Gonçalves (13/12/2016) 

Bento Gonçalves (13/12/2016) Vacaria (13/12/2016) 

Descrição Motivo: Reunião Comissão de catálogo de materiais 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 002915/16 

Nome do Proposto: LUCAS SIRONI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (13/12/2016) Bento Gonçalves (13/12/2016) 

Bento Gonçalves (13/12/2016) Vacaria (13/12/2016) 

Descrição Motivo: Reunião comissão de catálogo de materiais. 

Valor das Diárias: R$67,68 
 

PCDP 002989/16 

Nome do Proposto: LEONARA RIBEIRO JULIÃO DOS SANTOS 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIOTECA 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

13 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro/seminário 

Vacaria (12/12/2016) Bento Gonçalves (12/12/2016) 

Bento Gonçalves (14/12/2016) Vacaria (14/12/2016) 

Descrição Motivo: Curso de Legislação de Pessoal _Aspectos gerais da Lei 
8.112/90. 

Valor das Diárias: R$380,04 
 

PCDP 003015/16 

Nome do Proposto: SULA PATRÍCIA MACIEL 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (07/12/2016) Bento Gonçalves (07/12/2016) 

Bento Gonçalves (08/12/2016) Vacaria (08/12/2016) 

Descrição Motivo: Reunião técnica de trabalho 

Valor das Diárias: R$223,86 
 

PCDP 003017/2016 

Nome do Proposto: ZENEIDA MELLO DA SILVA DE BRITTO 

Cargo ou Função: BIBLIOTECARIA/DOCUMENTALISTA 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (24/11/2016) Porto Alegre (25/11/2016) 

Porto Alegre (25/11/2016) Vacaria (25/11/2016) 

Descrição Motivo: Treinamento em Sistema Pergamun e Reunião Anual SiBIFES 

Valor das Diárias: R$468,54 
 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

14 

 

4 – SUBSTITUIÇÕES DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: ADRIANA FERREIRA BOEIRA 

Cargo/Emprego: Pedagogo/Área 

Matrícula: 2295476 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Vacaria 

Função a ser Substituída: Diretor de Ensino 

Código da Função: CD-0004 

Ato de Designação: Portaria nº 100/2016 

Nome do ocupante Titular: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Período do Afastamento e Substituição: 13/12/2016 - 30/12/2016 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo/Emprego: Professor de EBTT 

Matrícula: 1296560 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Vacaria 

Função a ser Substituída: Diretor Geral 

Código da Função: CD-0002 

Ato de Designação: Portaria nº 1670/2014 

Nome do ocupante Titular: GILBERTO LUÍZ PUTTI 

Período do Afastamento e Substituição: 01/12/2016 - 10/12/2016 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

15 

 

5 - FÉRIAS 

 

Gilberto Luíz Putti 01/12/2016 a 10/12/2016 

Lidiane Borges Dias de Moraes 13/12/2016 a 30/12/2016 

Rosemeri Barreto Argenta 05/12/2016 a 23/12/2016 

 

 

6 - ATESTADOS 

 

Ruth Mara Xavier Cruz 05/12/2016 a 06/12/2016 

 


